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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání změn vývoje území

v katastru Dobrá Voda. K porovnání slouží mapa z roku 1826 a mapa

současného stavu. Práce je vypracovaná, jako literární rešerše. Příhraničí je

oblast ležící při hranici se sousedním státem a zahrnuje i pohraniční území

sousedního státu. Od roku 1826 došlo v katastrálním území Dobrá Voda

k rozšíření lesa z 51,25 % na 69,16 %, což je téměř o 18 %. Naopak plocha

trvalých travních porostů (TTP) klesla z 27,48% na 20,37%, tedy o 7,11%.

Došlo také k úplnému zrušení orné půdy v celém území, která v roce 1826

tvořila 14,59% plochy. Část bývalé orné půdy je nyní označena za půdu

neúrodnou, ta zabírá 5,08% území. V roce 1826 to bylo pouze 0,16 %. Zrušení

zemědělství pravděpodobně zapříčinilo také úbytek staveb. To lze vysvětlit

tím, že některé stavby sloužily jako stodoly a sýpky na obilí, které se zrušením

zemědělství postupně vymizely. Snížil se také počet cest, protože velkou část

jich tvořily cesty nezpevněné, které postupem času zanikly. Další změnou bylo

také vybudování vodní plochy. O důvodu jejího vzniku nejsou k nalezení žádné

informace.

Klíčová slova: Dobrá Voda, příhraničí, katastrální území

Abstract

The main goal of the bachelor's thesis is to compare the changes of

cadastral territory Dobrá Voda. As a comparison, a map dated from 1826 and a

current map is used. The bachelor's thesis is handled as a literature research. A

border region is an area situated along the border with a neighboring state and

includes also the border region of the neighboring state. In Dobra Voda region

since 1826, an extension of woods increased from 51,25% to 69,16%, which is

almost an 18% increase. On the contrary, grassland area decreased from

27.48% to 20,37%, so by 7,11%. A complete cancellation of fertile land

occured as well. This land formed 14.59% of the area in 1826. A part of former

fertile land is now marked as infertile land, that takes 5,08% of the area, In

1826, it was only 0,16%. A cancellation of agriculture also probably caused a

decline of constructions. This can be explained by the fact that some

constructions were used as barns and grain granaries, which gradually

disappeared. A number of roads also decreased, because a big part of the roads

were unpaved roads, which gradually disappeared as well. Another change was

a construction of water area. As for the reason of its existence, there is no

information available.

Key words: Dobrá Voda, border, region
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1.Úvod

Příhraničí je oblast ležící při hranici se sousedním státem a zahrnuje i

pohraniční území sousedního státu.

Zatímco hraniční linie je jednoznačně definována jako lineární oddělení dvou

státních územních celků, jako příhraniční okrajové území je označována oblast

územně blízká hraniční linii. Definice této oblasti závisí nejen na specifičnosti

místních podmínek. Pro každé pohraničí, ale také různá historická období, ji

totiž lze definovat individuálně.

O problematice pohraničí České republiky, jakožto zastřešujícím pojmu

pro pohraničí Čech, Moravy a české části Slezska při hranici s okolními státy

se hovoří v našich podmínkách od konce 30. let 20. století. Vždy se jednalo o

území výrazně diferencovaná ekonomickým vývojem i národnostním složením

(s výrazným zastoupením Němců). Termín „české pohraničí“ a jeho

geografické vymezení nejsou jasně definované. Pohraničí moderní České

republiky nikdy netvořilo samostatný a kompaktní celek ani po stránce

geografické ani národnostní, a proto nelze stanovit přesnou hranici mezi

pohraničím a vnitrozemím. V roce 1936 byl vládním nařízením vymezen

termín pohraničního pásma, který zahrnoval 177 politických okresů

sousedících se státní hranicí (55 v Čechách a 22 na Moravě a ve Slezsku).

České území bylo již v historii rozděleno na osady v rámci josefského

katastru. Tyto osady vznikaly převážně u významných cest, např. u kupeckých

stezek. Osady byly základem pro vznik dnešních obcí.

Vznik obcí může být různý, např. sloučením dvou obcí, odtržením části obce,

nebo zrušením vojenského újezdu. Velikost a občanská vybavenost obcí je

úzce spjata s počtem obyvatel.

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů,

tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Každá obec je

vymezena různě velkým katastrálním územím. Termín obec zahrnuje více

kategorií. Jednou z nich jsou statutární města, dále pak města, městyse a

vesnice.
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Vesnice je sídlo venkovského typu. Typicky je vesnice intravilánem (či

jedním z několika intravilánů) venkovské obce, některé vesnice jsou však

místními částmi města, administrativně přičleněné k vlastnímu městu. V

některých kontextech se za vesnici označují celé venkovské obce.

Občanská vybavenost je jednou ze základních hodnotících složek

životní úrovně obce. Je jedním z důležitých faktorů udržitelného rozvoje obce.
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2. Definice hranice

Hranice jsou obecně čáry nebo zóny, které oddělují dva kvalitativně

diferencované celky– území (regiony, fyzickogeografické jednotky,

administrativní jednotky, státní útvary apod.). Mohou existovat teoreticky

(např. fyzickogeografické hranice či hranice obslužných regionů) nebo mohou

být vymezeny právně nebo silou (např. státní hranice). Obecně geografická

hranice odděluje regiony nebo jiné specifické území či jednotky. Geografové

však tradičně nerozlišují hranice pouze podle hlediska „kvality“ rozhraničení

(přírodní a umělé), ale též podle „rozsahu“, a to na hranice liniové

(fyzickogeografické i antropogenní) a hranice zonální (zonální povahu např.

etnické hranice, která odděluje územní jednotky obývané příslušníky různých

etnických skupin, dokazuje (Siwek, 1996).

Hlavní typy hranic jsou hranice přírodní a umělé. Přírodní hranice jsou

takové hranice, jejichž průběh je dán přírodními prvky v krajině (reliéf – např.

horské hřbety, vodstvo – vodní tok). Hranice, jejichž průběh je dán

fyzickogeografickými prvky krajiny, jsou funkční a plní svůj účel pouze tehdy,

jestliže jsou „rozhraničenými“ společnostmi vnímány jako přírodní bariéra.

Umělé hranice jsou hranice spojené s antropogenní činností člověka či se

samou jeho existencí (lidské vnímání sebe sama, subjektivní prvky zařazení

vlastního já) – rozlišujeme např. etnické, jazykové, náboženské, historické, ale

též astronomické hranice. Současný geografický obraz území státu, regionu či

pouhé lokality, nelze zcela pochopit, vysvětlit a dokonce ani prognózovat bez

poznání jeho vývoje v minulosti (Jeřábek, 1996).

3. Historický vývoj českého území

Oblast jižních Čech, která se do značné míry shoduje s územím

dnešního Jihočeského kraje, se od pravěku až do dob raného středověku

vyvíjela díky přírodním podmínkám poměrně nezávisle a svébytně a kultura i

život obyvatel se odlišoval od okolního světa. Jedním z typických znaků bylo

mohylové pohřbívání, které přetrvávalo i se střídajícími se kulturami.

Hospodářskými aktivitami, které ovlivňovaly osidlování této oblasti, byly

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prav%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mohyla
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především obchod a získávání surovin – kupříkladu rýžování zlata. (Sklenář,

1993).

Nejstarší sídla mezolitických lovců a rybářů vznikala, jak dokazují

archeologické nálezy, již v závěru starší doby kamenné a ve střední době

kamenné (9000–6000 př. n. l.), kdy byla velmi hustě osídlena oblast západní

brány Českobudějovické pánve (Novotný, 2006).

3.1 Keltové

Keltové jsou nejstarším historicky doloženým národem na českém

území. Západní a jižní Čechy byly součástí keltské pravlasti, jejímž těžištěm

byla oblast severních Alp a horního Dunaje. Z časně keltské doby (6. − 5.

století př. n. l.) pochází téměř padesát hradišť v západních, jižních a středních

Čechách, která na počátku 4. století př. n. l. v souvislosti se společenskými

změnami zanikla.

Na českém území vznikají oppida městského charakteru až v druhé

polovině doby, po kterou zde Keltové sídlili. Před tím žili ve dvorcích a

vesnicích roztroušených poblíž zemědělsky příhodných oblastí. Opevněná

hradiště budovali, ale sloužila jako dočasná útočiště v době války. Městská

oppida začali budovat z několika důvodů – rostoucí movitý majetek

jednotlivých rodin potřeboval lepší formu ochrany, touha lépe se zapojit do


[…]


vodní zdroj.

Obr. č. 6 Podklad ortofoto ČÚZK (zpracování vlastní)
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Obr. č. 7 Současný pohled od Horní Stropnice na obec Dobrá Voda (dostupné z

www.kohoutikriz.org)

Obr. č. 8 Letecký pohled na obec Dobrá Voda (dostupné z www.pocasi-volary.cz)
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7.2.3 Porovnání zásadních změn z roku 1826 a součastnosti

Z následujících grafu vyplývá , že se poměrně zásadně změnila plocha lesů která

vzrostla o téměř 18%. Naopak klesla výměra trvalého travního porostu o 7,11%.

Oproti roku 1826 zmizela orná půda , která se částečně změnila v neplodnou půdu.

Dále úplně vymizely sady které zaujímali 3,09% . Stavby z roku 1826 zaujímaly

1,90% rozlohy a nyní jen 1,02%. Lze to vysvětlit tím, že právě v souvislosti s ornou

půdou byly potřebné sklady a sýpky.Cesty zaujímali 1,51% a v součastnosti 1,26%

což je méně o 0,25%.Odůvodnění je , že jsou to cesty nezpevněné a nyní máme cesty

zpevněné a nezpevněné se nám přesunuli i do ostatních ploch.Z grafů můžeme také

vidět , že byla vybudována vodní plocha. Má ovšem velice malý vliv vzhledem k

své velikosti.

Graf 1. Grafické vyjádření stavu katastrálního území 1826 (zpracování vlastní)
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Graf 2. Grafické současného stavu (zpracování vlastní)
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 Lesy

Na následujících dvou výstupech je vidět nárůst zalesněnosti. Zalesněnost narůstá

zejména směrem k zastavěným plochám - na sever, zde se dříve nacházel trvalý

travní porost. V současnoti je les převážně tvořen monokulturou jehličnanů (smrků).

V nižších pohohách se vyskytuje les smíšený (pevážně smrk a buk).

Obr. č. 9 Současný stav lesa podklad mapa ČÚZK (zpracování vlastní)
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Obr. č. 10 Stav lesa 1826 podklad mapa ČÚZK (zpracování vlastní)
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 Orná půda a neplodná půda

Na těchto výstupech je velice dobře vidět jak došlo k proměně rázu krajiny.V

současné době se nenáchází na území Dobré Vody žádná orná půda. Z orné půdy se

stala neplodná půda nebo trvalý travní porost.

Obr. č. 11 Současný stav neplodné půdy podklad mapa ČÚZK (zpracování vlastní)
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Obr. č. 12 Stav orné půdy 1826 podklad mapa ČÚZK (zpracování vlastní)
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 Trvalé travní porosty

Výraznou změnou prošla krajina ve vývoji trvalého travního porostu.Kde se oproti

roku 1826 celkem výrazně zmenšila rozloha. Hlavně kvůli šíření lesů jak je patrno

z výstupu. Dnes se nachází trvalý travní porost na území dřívější orné půdy.

Obr. č. 13 Současný stav trvalého travního porostu podklad mapa ČÚZK (zpracování

vlastní)
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Obr. č. 14 Stav trvalého travního porostu 1826 podklad mapa ČÚZK (zpracování

vlastní)
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7.3 Shrnutí

Od roku 1826 došlo v katastrálním území Dobrá Voda k rozšíření lesa z 51,25 % na

69,16 %, což je téměř o 18 %. Naopak plocha trvalých travních porostů klesla

z 27,48% na 20,37% tedy o 7,11%. Došlo také k úplnému zrušení orné půdy v celém

území, která v roce 1826 tvořila 14,59% plochy. Část bývalé orné půdy je nyní

označena za půdu neúrodnou, ta zabírá 5,08% území. V roce 1826 to bylo pouze

0,16%. Zrušení zemědělství pravděpodobně zapříčinilo také úbytek staveb. To lze

vysvětlit tím, že některé stavby sloužily jako stodoly a sýpky na obilí, které se

zrušením zemědělství postupně vymizely. Snížil se také počet cest, protože velkou

část jich tvořily cesty nezpevněné, které postupem času zanikly. Další změnou bylo

také vybudování vodní plochy. O důvodu jejího vzniku nejsou k nalezení žádné

informace.

Obr. č. 15 Vodní plocha (foto vlastní)
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval vývojem vybraných obcí

v příhraniční oblasti Jižních Čech. Historie osidlování území sahá až do pravěku.

Osidlování území souvisí s rozšiřováním původního obyvatelstva.

Vznik prvních osad je úzce spjat s obchodními stezkami. Obchodní stezky

měli velký vliv na další vývoj a také na vznik nových osad. Tyto osady se postupem

času vyvinuly v dnešní obce. Obce jako samosprávné jednotky vznikly v rámci

reforem v roce 1850. Počet obcí se postupně zvyšoval s přibývajícím počtem

obyvatelstva.

Na vývoj Jižních Čech měl velkých vliv hlavně rod Rožmberků, který

významně ovlivnil rozvoj hospodářské činnosti, zejména rybníkářství a těžby

drahých kovů. Rozvoj hospodářství znamenal nové pracovní příležitosti pro

obyvatelstvo a také pro celkový rozvoj obcí.

Ve své bakalářské práci se zabývám detailním vývojem obce Dobrá Voda,

která je jedno z významných českých mariánských poutních míst. Jedná se o horskou

osadu na severním svahu Kraví hory. Na severní straně Kraví hory vytékaly od

pradávna volně prameny výborné pitné vody, která byla považována za léčivou.

Právě pro své léčivé účinky zde v 16. století vznikly lázně. V průběhu let došlo

v obci Dobrá Voda k významným změnám, např. k zániku lázní, změna rázu krajiny

(výrazné zvýšení zalesněnosti). Jedinou původní dochovanou budovou je budova

kostela, který byl postaven na počátku 17. století a do dnes si zachoval původní

vzhled.
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