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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2015/2016

Název práce: Historický vývoj zvolených obcí v příhraničních oblastech

Student: Ondřej Sládek

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaký byl vývoj vámi zvolené obce mezi vámi popsanými roky?

2) Jaký byl obecně vývoj příhraničních lokalit v České republice v průběhu minulého století?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce